
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 09

de julho de 2019

Edição 386

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 186/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
1.542.380,00 (um milhão, quinhentos e quarenta e dois mil, trezentos e oitenta reais), 
nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.301.0082.4367 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA 

     FONTE 0210000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.542.380,00

 TOTAL DA UG 1.542.380,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4361 - APOIO ADM. FUNDACAO MUNICIPAL DE 
SAUDE 

     FONTE 0210000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           250.000,00

     FONTE 0210000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

60.000,00

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.142.380,00

     FONTE 0210000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           30.000,00

 2.10.301.0082.4367 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA 

     FONTE 0210000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

60.000,00

 TOTAL DA UG 1.542.380,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 08 de julho de 2019.

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 187/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
6.000,00 (seis mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho 
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE 
PESSOAS E 

 1.04.122.0095.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0166000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

6.000,00

 TOTAL DA UG 6.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 386 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de julho de 2019

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE 
PESSOAS E 

 1.04.122.0005.1842 - IMPLANTACAO DA GARAGEM CENTRAL 

     FONTE 0166000000 - NAT 449039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 

6.000,00

 TOTAL DA UG 6.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
08/07/2019, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 08 de julho de 2019.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°919/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Constituição da República em seu art.37,II, determina que a 
investidura em cargo público depende de prévia aprovação em concurso público;

CONSIDERANDO que foi constatado que, em que pese a determinação judicial 
proferida nos autos do processo nº0002474-07.2017.8.19.0014, a servidora JOELÇA 
MOTTA BRAGA SILVA não foi aprovada no Concurso 07/CEPUERJ/NÍVEL MÉDIO – 
EDUCAÇÃO, cujo resultado fi nal foi homologado pela portaria nº 1213/14; 

CONSIDERANDO que o fato restou incontroverso nos termos da petição de fl s.405/408 
do processo nº0002474-04.2017.8.19.0014;

CONSIDERANDO que, a partir da ciência do fato, a Administração Pública não pode 
permitir a manutenção de uma situação inconstitucional;.

RESOLVE tornar sem efeito a portaria nº589/2019, publicada em D.O. em 
12/04/2019, que nomeou JOELÇA MOTTA BRAGA SILVA no cargo de INSPETOR DE 
ALUNOS, a contar da data desta publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de julho de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°927/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 83/2019, Isvaldino Alves Pessanha, para exercer na Secretaria Municipal de 
Agricultura, o cargo em comissão de Assistente de Desenvolvimento Rural, Símbolo DAS-
7 com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

Superintendência de Postura

Notifi cação de Infração 016/2019 

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de 
suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 332/2018, e na forma da Lei torna público 
que foram lavrados os Autos de Infração abaixo discriminados, com base no que prevê os 
artigos 152, 156 e 159 da Lei 8243 de 06 de Julho de 2011, o artigo 186 e seus Incisos I, II 
e III da Lei Orgânica vigente deste Município e os artigos 38 e seus incisos I e II e 39 da Lei 
8061 de 10 de dezembro de 2008.

Auto de 

Infração
Contribuinte CPF / CNPJ Endereço Valor total

000198
ARS – Construtora e 

Incorporadora - EIRELI
08.966.068/0001-31

Rua José Paulo Paes, 

65/71 – Jardim das 

Palmeiras

R$ 2.505,20

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2019.

Victor Montalvão
Superintendente de Postura

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 452/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 24/06/2019, a cessão da servidora RITA DE 
CÁSSIA LIMA DA SILVA PINTO, matrícula n°. 19673, Assistente Social, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, anteriormente cedida para exercer 
suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social, conforme portaria n° 235/2019, publicada no D.O. do dia 25/04/2019.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 04 de julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 453/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora SIMONE AZEVEDO XAVIER PEIXOTO, Fonoaudióloga, matrícula 
n°. 19690, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer 
suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 01/01/2019 
até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 05 de julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Procuradoria Geral do Município

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2019

Termo de Cooperação fi rmado entre o Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, 
CNPJ 01.197.548/0001-36, UG 270700 – Gestão 0007 e a Fundação Municipal da 
Infância e Juventude – FMIJ, CNPJ 36.282.655/0001-47, UG 330400 – Gestão 0004.
Objeto: Compra de veículos e material permanente para os acolhimentos institucionais 
para crianças e adolescentes no município de Campos dos Goytacazes, RJ.
Previsão Orçamentária: R$450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).
Fonte de Recurso: 229 – Transferência de Recurso do Fundo Nacional de Assistência 
Social - FNAS.
Vigência: 180 (sessenta dias) a contar da data de assinatura.
Data de Assinatura: 04 de julho de 2019.

Marcus Welber Gomes da Silva
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Resolução do CMAS nº. 12/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.º 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011; com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na Resolução 
de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 21 de 11 de junho de 2014, 
conforme aprovado na Assembleia Geral Ordinária do dia 28 de Junho de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a inscrição da JUNTA DE MISSÕES NACIONAIS DA CONVENÇÃO 
BATISTA BRASILEIRA neste Conselho, com o número 36 com acompanhamento contínuo 
da Comissão de Fiscalização, de conformidade com o artigo 12 da Resolução n. 14/2014 
do CNAS.

Art.2º: Aprovar a inscrição da INSTITUIÇÃO GRUPO ESPIRITA BENEFICENTE 
DR. HERMANN neste Conselho, com o número 37 com acompanhamento contínuo da 
Comissão de Fiscalização, de conformidade com o artigo 12 da Resolução n. 14/2014 do 
CNAS.

Art.3º: Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua aprovação, e deverá ser 
publicada por três dias, revogadas as disposições em contrário.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Campos dos 

Goytacazes –CMDI

Campos dos Goytacazes (RJ), 03 de Julho de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Campos dos Goytacazes –CMDI, no 
uso de suas atribuições legais, CONVOCA todos os Conselheiros para a Assembleia 
Geral Ordinária que será realizada no dia 09 de Julho de 2019, às 14h (1ª convocação) e 
14h30 (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, no Edifício Centro Executivo, 
localizado à Av. Alberto Torres, nº 371 – 11º andar – Centro, com a seguinte pauta:

1) Leitura e Aprovação da Ata da Assembleia do dia 14/05/2019;
2) Leitura do Expediente;
3) Assuntos referentes a V Conferência Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa;
4) Assuntos Gerais.

Amaro dos Santos Cruz
Presidente do CMDI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 386 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral 
Ordinária, que será realizada no dia 11 de julho de 2019 (quinta-feira) às 9h (1ª convocação) 
e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à Av. Alberto 
Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo: 

1- Leitura da Ata de 26/06/2019;
2- Leitura do Expediente;
3-Apresentação do grupo de Mães de Autista;  
4- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes -RJ, 04 de Julho de 2019

Renato Barbosa Vieira
Presidente do COMDE

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

- COMDIM -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15/2019.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais: CONVOCA as 
(os) Senhoras (os) Conselheiras (os) para a VIl Reunião Ordinária do COMDIM em 2019, 
a realizar-se no dia 10 de Julho 2019, às 14:00h no Auditório da Casa dos Conselhos, 
localizado na Avenida Alberto Torres nº 371, décimo primeiro andar, sala 1107, do Centro 
Executivo Dr. Luiz Gualda Jr. - Centro, com a fi nalidade de discutir e deliberar na reunião do 
COMDIM o seguinte assunto em pauta:

- Leitura da Ata do 4º Fórum Eleitoral do COMDIM
- Leitura das Atas da Comissão Eleitoral 
- Posse das conselheiras referente às representações eleitas no 4º Fórum Eleitoral do 

COMDIM
- Posse da Presidência e Vice-Presidência – Gestão 2019/2021

Lívia Enes Motta Barreto
Presidente do COMDIM

(Republicado por ter saído com incorreção)

Resolução do COMDIM nº. 02/2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e conforme votação da 
sociedade civil no Fórum Eleitoral do COMDIM realizado no dia 28 de junho de 2019 no 
auditório do Ministério Público, 

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar pública as representações da sociedade civil eleitas para compor as 
cadeiras estabelecidas na lei do COMDIM, durante o biênio 2019-2021, quais sejam:

Representações: Cadeiras:

- Movimento Negro Unifi cado - Movimento de Mulheres Negras

- Coletivo LGBTQ+ Gaytacazes - Movimento LGBT

- Fórum de Religiões Afro-Brasileiras - Movimento Feminista

- Rede Produtiva Quilombola - Mulheres Quilombolas

- Coletivo Raízes da Terra - Campesinas/trabalhadoras rurais

- Associação Mangabinha - Mulheres Idosas

- As Marias da Baixada - Mulheres com Defi ciência

- Coletivo Negro José do Patrocínio - Representante de Universidade

- Associação de Enfermagem do Norte e 
Noroeste Fluminense (AENNF)

- Órgão de Classe

- Sindicato dos Trabalhadores Rurais de 
Campos 

- Órgão de Classe

- Fórum de Economia Solidária - Movimento da Economia                                                                      
Solidária

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 02 de Julho de 2019.

Lívia Motta Enes Barreto
Presidente do COMDIM

(Republicada por ter saído com incorreção)

Fundação Municipal de Saúde

Portaria FMS nº 054/2019

DISPÕE SOBRE ARQUIVAMENTO DE PROCESSO.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art.1º - Pelo arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar n° 1.935/2017, face 
a inexistência de conjunto probatório que caracterize conduta ilícita e prática de infração 
administrativa passível de sanção.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Campos dos Goytacazes, 25 de junho 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EDITAL DE CHAMAMENTO: 002/2019

1º FESTIVAL DE SAMBA – BLOCOS, ESCOLAS E BOIS PINTADINHOS DE SAMBA 

DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ. 

Com intuito de proporcionar regular andamento ao certame, a Presidente da Fundação 
Cultural Jornalista Oswaldo Lima no uso de suas atribuições, vem a pedido da Pessoa 
Jurídica Habilitada - ABOIPIC – ASSOCIAÇÃO DE BOIS PINTADINHOS DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES alterar a data prevista em Edital para o evento – “1º FESTIVAL DE 
SAMBA – BLOCOS, ESCOLAS E BOIS PINTADINHOS DE SAMBA DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES”, fazendo constar Item 1.3 do Edital 002/2019 e alterando o 1º Aditamento 
publicado no Diário Ofi cial do Município de 16 de Maio de 2019, o que se segue: 

“O presente chamamento público objetiva o credenciamento e seleção de agremiações 
com apresentação do 1º Festival de Samba – Blocos, Escolas e Bois Pintadinhos de 
Campos dos Goytacazes, a realizar-se nos dias 17 e 18 do mês de Agosto de 2019, no 
Centro de Eventos Populares Osório Peixoto (CEPOP).”

Outrossim, se mantém inalterados os demais termos do edital em epígrafe.

Campos dos Goytacazes, 28 de Junho de 2019.

Maria Cristina Torres Lima

Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.019.000032-2-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº. 007/2018 

CONTRATO Nº 019/2019

CONTRATADA: ROBSON N. OLIVEIRA DUTRA BUFFET - ME.

CNPJ/MF nº 05.659.399/0001-30

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de Serviço de Buffet 
(“Lanche”, “Camarim”, “Coquetel” e “Coffee Break”), indispensável ao atendimento dos 
eventos comemorativos programados para o município de Campos dos Goytacazes pela 
Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima (FCJOL).

Item: 3.1 descrito no verso da NSD nº 2019.019.000077-P-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

Valor Global: R$ 1.900,00 (hum mil e novecentos reais)
Prazo Contratual: 30 (trinta) dias
Data da Assinatura: 18/06/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de Junho de 2019.

Maria Cristina Torres Lima

Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - IMTT

AVISO DE LEILÃO PTN 07/2019

O Instituto Municipal de Transito Transporte (IMTT), sediado na Rua Barão da 
Lagoa Dourada nº 197, Centro – Campos dos Goytacazes, através de seu  Presidente, no 
exercício de suas atribuições legais, a empresa MHA DOS SANTOS PARQUEAMENTO E 
REMOÇÕES DE VEÍCULOS LTDA – PÁTIO NORTE, tendo seu escritório central localizado 
na Av. Gilberto Cardozo nº 242, Pq. Turf Club (22)27233245, escritório do setor de leilões 
localizado na Av. 28 de Março nº 13 loja 27 (Shopping Turf Centro), Pq. Fazendinha 
(22)27259602, e pátio centralizado localizado na Rodovia BR-101 Km 78, Ururaí, todos 
localizados no município de Campos dos Goytacazes; e o Leiloeiro Público Marco Aurélio 
Cândido, matriculado na JUCERJA sob o nº 158, levam ao conhecimento dos interessados 
que, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, da Lei 
Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 e suas alterações posteriores, da Resolução 
CONTRAN nº 623, de 06 de setembro de 2016, e da Lei Estadual nº 6.657, de 26 de 
dezembro de 2013, realizarão o LEILÃO DE VEÍCULOS CONSERVADOS (destinados a 
circulação) E SUCATAS INSERVÍVEIS (destinados a prensa e reciclagem), cuja venda 
será igual ou superior à avaliação, a ser conduzido pelo referido Leiloeiro, dos veículos 
automotores listados no EDITAL DE LEILÃO que está disponível na sede do IMTT e 
nos escritórios do PÁTIO NORTE, bem como de forma digital no portal da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes (http://www.campos.rj.gov.br) e site do PÁTIO 
NORTE (www.pationorte.com.br).

O Leilão será realizado, simultaneamente, sob a forma Presencial e Online no dia 25 
de julho de 2019, a partir das 10 horas, o pregão presencial acontecerá no auditório do 
CDL- CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Av. Sete 
de Setembro 274/280, Centro – Campos dos Goytacazes/RJ, e o virtual através do sítio 
eletrônico: www.brbid.com no mesmo horário.

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA

PRESIDENTE DO IMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 386 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de julho de 2019

IMTT-INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE

JULGAMENTO DE RECURSOS REF. JUNHO/2019

JARI-Junta Administrativa de Recursos de Infrações

RECURSOS DEFERIDOS

Processo Nº Auto Processo Nº Auto

1182/19 H29500721 1180/19 H29500244

1175/19 H29502272 0711/19 H29492648

1057/19 H29504827 1080/19 H29500194

1314/19 H29507758 1013/19 H29502902

1181/19 H29501327 1164/19 H29507401

1330/19 H29507528 1282/19 H29456735

1283/19 H29458836 1472/19 H29500798

1267/19 H29496750 1079/19 H29504314

0766/19 H29503900 3816/19 H29494920

RECURSOS INDEFERIDOS

Processo Nº Auto Processo Nº Auto

1166/19 H29505566 1168/19 H29505097

1177/19 H29498211 1184/19 H29360592

0533/19 H29496592 1061/19 H29499384

1173/19 H29507403 2913/18 H29358393

0534/19 H29501698 115B/19 H29501130

1092/19 H29497473 1093/19 H29497472

1030/19 H29504503 1152/19 H29505568

1179/19 H29494260 1185/19 H29506481

1005/19 H29359639 1119/19 H29492367

1155/19 H29503540 1102/19 H29303430

0872/19 H29504808 0731/19 H29501584

1178/19 H29500104 1118/19 H29492179

1183/19 H29507716 1176/19 H29358258

1083/19 H29359827 1131/19 H29494602

1101/19 H29343102 0690/19 H29503187

0494/19 H29501566 0944/19 H29507649

1003/19 H29494310 1103/19 H29303429

1059/19 H29505099 1096/19 H29475853

0262/19 H29485248 1458/19 H29502119

0950/19 H29506914 0919/19 H29508007

1272/19 H29501956 1265/19 H29489047

1457/19 H29503569 1270/19 H29500197

0100/19 H29499745 1268/19 H29499837

1271/19 H29499664 1190/19 H29498220

1266/19 H29494817 1035/19 H29501718

1132/19 H29487065 0718/19 H29487173

1137/19 H29506358 1095/19 H29507707

057ª/19 H29352296 1213/19 H29507707

Campos dos Goytacazes,04 de Julho de 2019

CANDIDO FRANCISCO RABELO DOS SANTOS

Presidente da JARI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 386 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 386 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de julho de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 386 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 386 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de julho de 2019

Fundo Municipal de Transportes - FUMTRANS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 386 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 251/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 08 de Julho de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

LUCIA HELENA NUNES DIAS RODRIGUES 2253 2019.115.000869-5-PA

ELIZALDA HIGINO DA COSTA 25559 AVALIAÇÃO MÉDICA

RENATA CRISTINA VIANA DE OLIVEIRA 19543 AVALIAÇÃO MÉDICA

DANIELE FRAGA DE FREITAS 20111 AVALIAÇÃO MÉDICA

VERONICA FREIRE DE MENEZES 26034 2017.099.000065-9-PA

ELENI CORREA CORDEIRO 11496 2019.115.002017-4-PA

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 252/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 08 de Julho de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

UACY GOMES DE MELO 12721 2019.115.001065-0-PA

UACY GOMES DE MELO 8046 2019.115.001066-8-PA

ESMERALDINA NUNES DE SOUZA 2380 2019.115.001556-2-PA

EZIL BATISTA DE ANDRADE REIS 1583 2019.115001998-1-PA

MARIA ANGELICA BARBOSA DOS SANTOS 15360 2018.115.005664-8-PA

MARIVALDA LINHARES 18775 2018.115.006580-2-PA

ROQUILANE KURY GAZAL 6706 2018.115.003856-7-PA

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 253/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 10 de Julho de 2019 (quarta-feira), às 09:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

FRANCIANE SERPA BARRETO 36117 AVALIAÇÃO MÉDICA

ANNA CLAUDIA PEDROSA DE COUTO 
MATHEUS

26254 AVALIAÇÃO MÉDICA

ANA BEATRIZ GOMES MOÇO AZEREDO 18426 AVALIAÇÃO MÉDICA

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 254/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SUÉLLEN CARVALHO PINHEIRO DA CRUZ, matrícula n°: 22425, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de Julho de 2019 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.006543-5-PA - READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 255/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. PAULA FRANCO SOARES, matrícula n°: 18236, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 11 de Julho de 2019 (quinta-feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2019.115.001172-2-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 256/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. FLAVIA D’ANGELO PRIMO COELHO, matrícula n°: 29064, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de Julho de 2019 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000406-9-PA – SUSPENSÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 257/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROSALVA FRANCISCA ROSA, matrícula n°: 30306, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de Julho de 2019 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.006465-8-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 258/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DENISE GOMES DE ALMEIDA, matrícula n°: 15279, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de Julho de 2019 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.002581-3-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 259/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DENISE GOMES DE ALMEIDA, matrícula n°: 15279, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de Julho de 2019 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.002579-4-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 386 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de julho de 2019

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 260/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. AMANDA DA SILVA DUARTE NASCIMENTO, matrícula n°: 17402, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de Julho de 2019 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.002856-7-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 261/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA LUISA RAMOS, matrícula n°: 15624, para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 11 de Julho de 2019 (quinta-feira), às 08:00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2018.115.006181-4-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 262/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARTA PORTO FERREIRA DE AZEVEDO, matrícula n°: 21320, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de Julho de 2019 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.002606-8-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 263/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 10 de Julho de 2019 (quarta-feira), às 09:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

RENATA TAVARES DE MELLO 16643 AVALIAÇÃO MÉDICA

ALDILEIA GOMES DO AMARAL 24591 AVALIAÇÃO MÉDICA

Campos dos Goytacazes, 04 de Julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Comissão Permanente de Licitação

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 040/2018

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátria nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os valores referente às Atas de Registro de Preços nº 040 e 041/2019, relacionadas ao Pregão Presencial nº 040/2018, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos com referência objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferrreira 
Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação Municipal da Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze meses), conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM
DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 

3 do Termo de Referência)
QUANT. 

SMS
QUANT. 

FMS
QUANT. 

FMIJ
UNID MARCA

VALOR 
UNITÁRIO R$

EMPRESA VENCEDORA

1
ACIDO POLIACRILICO GEL OFT ESTERIO 
0,3% MG/10G

60 60 30 BISNAGA   FRUSTRADO*

2 ACIDO TIOCTICO HR 600MG 3.000 0 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

3 ACIDO URSODEXOSICOLICO 300MG 3.000 0 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

4

ADALIMUMAB 40MG/0,8ML DOSE ÚNICA 
PRONTA PRA USO: EM BAL. C 2 BLIST. 
CONTENDO 1 SERINGA PRONTA PARA 
USO E ENV. COM LENÇO UMED

12 0 0 CAIXA   FRUSTRADO*

5
AMIDO HIDROXIETILICO 6%- FRASCO 
500ML

0 200 0 FRASCO   FRUSTRADO*

6 ANAGRELIDA 0,5MG, CLORIDRATO 2.100 0 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

7 BAMIFILINA, CL 300MG 12.000 400 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

8 BAMIFILINA, CL 600MG 12.000 0 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

9
BECLOMETASONA, DIPROPIONATO HFA 
50 MCG SPRAY - 200 DOSES

60 0 150 FRASCO   FRUSTRADO*

10
BECLOMETASONA 400MCG/ML, 
DIPROPIONATO A - USO INALATORIO-
FLACONETE 2ML - COM 10 FLACONETES

3.000 1.200 600 FRASCO   FRUSTRADO*

11 BENFOTIAMINA 150MG 3.000 0 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

12
BRINZOLAMIDA 10MG/ML E MALEATO 
DE TIMOLOL 6,8MG/ML; EQ. 5MG DE 
TIMOLOL BASE

210 0 0 FRASCO   FRUSTRADO*

13 BRINZOLAMIDA 10MG/ML - 5 ML 360 12 0 FRASCO   FRUSTRADO*

14

BROMETO DE IPRATOPIO 0,02MG/DOSE 
+BROMIDRATO DE FENOTEROL 0,05MG/
DOSE SOLUCAO AEROSOL FRASCO 
10ML - (200 DOSE)

60 12 60 FRASCO   FRUSTRADO*

15 BROMETO DE TIOTROPIO 2,5MCG 600 12 36 FRASCO   FRUSTRADO*

16 BUSPIRONA, CLORIDRATO 5 MG 6.000 0 1.200 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

17 BUSPIRONA, CLORIDRATO 10 MG 6.000 0 1.200 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

18
CARBOXIMETILCELULOSE SODICO 5MG/
ML

600 200 200 FRASCO   FRUSTRADO*



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 386 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

19
CIANOCOBALAMINA 500 MCG SOL INJ - 2 
ML

1.000 300 300 AMPOLA   FRUSTRADO*

20
CICLOFOSFAMIDA 100MG PO EXTEMP. 
INJ

12 24 0
FRASCO/
AMPOLA

  FRUSTRADO*

21
CICLOPENTOLATO SOL OFT 10MG/ML - 
5ML

12 120 0 FRASCO   FRUSTRADO*

22 CICLOSFOSFAMIDA 50MG 900 0 0
COMPRIMIDO 

LIB. RETARDADA 
  FRUSTRADO*

23

CLORANFENICOL 0,5% + RETINOL 
10.000UI + AMINOACIDOS 2,5% + 
METIONINA 0,5%- POMADA OFTALMICA- 
BISNAGA 3,5G

60 1.000 0 BISNAGA   FRUSTRADO*

24 DAPAGLIFLOZINA 5MG 1.500 0 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

25 EMPAGLIFOZINA 25MG 1.800 0 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

26 ENFLURANO - 100ML 0 60 0 FRASCO CRISTALIA R$ 260,00

DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 03.946.428/0001-10 

27 ESPIRAMICINA 500MG, 1,5UI 18.000 0 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

28

ETANERCEPT 50MG CARTUCHO COM 
4ESTOJO, CONTEM 1FR AMPOLA + SER 
PREENC + 1 AGULHA+ ADAPT + LENÇO 
UMID

36 0 0 CAIXA   FRUSTRADO*

29 ETODOLACO 400 MG 360 0 900 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

30 EXILATO DE DABIGATRANA 110MG 3.600 0 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

31 EXILATO DE DABIGATRANA 150MG 3.600 0 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

32
FENILEFRINA 10% - COLIRIO - FRASCO 
5ML

24 100 0 FRASCO   FRUSTRADO*

33 FLUNITRAZEPAM 1MG 1.500 150 300 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

34
FLUORESCEINA 1% - COLIRIO- FRASCO 
3ML

24 200 0 FRASCO   FRUSTRADO*

35
FLURBIPROFENO 0,03% - COLIRIO- 
FRASCO 5ML

24 100 60 FRASCO   FRUSTRADO*

36
Gaba 50 MG + Lisina 50 MG  + Tiamina 2 
MG + Piridoxina 4 MG + Pantotenato De 
Cálcio 4 MG 

1.500 0 1.500 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

37 HIDROXUREIA 500MG 3.000 0 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

38 INDOCATEROL 150MG 2.100 120 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

39 ISOFLURANO - 100 ML 0 150 0 FRASCO BIOCHIMICO R$ 172,50
AVANTE BRASIL COMÉRCIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 22.706.161/0001-38

40 INSULINA LISPRO HUMALOG- 10ML 4.500 0 120
FRASCO/
AMPOLA

  FRUSTRADO*

41
LEVETIRACETAM 100 MG/ML - 150 ML + 
SERINGA 3 ML 

120 0 120 FRASCO   FRUSTRADO*

42 LEVETIRACETAM 250 MG 0 0 1.200 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

43
LEVODOPA+CARBIDOPA+ENDACAPONA 
150MG

3.600 0 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

44 MEBEVERINA, CLORIDRATO 200MG 3.000 0 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

45 METADONA 10MG 300 600 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

46 METADONA 5MG 300 1.000 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

47

METRONIDAZOL 0,5% SOL INJETAVEL 
- 100 ML ( fosfato de sódio dibásico 
dodecaidratado, ácido cítrico anidro, cloreto 
de sódio, água para injetáveis)

0 3.000 0 BOLSA FRESENIUS R$ 9,00

DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS BRASIL 
MIRACEMA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 03.946.428/0001-10 

48
MOXIFLOXACINO 0,5% - COLIRIO- 
FRASCO 5ML

24 60 36 FRASCO   FRUSTRADO*

49
NITAZOXANIDA 20MG/ML SUSP. ORAL - 
45ML

0 200 300 FRASCO EUROFARMA R$ 23,00
AVANTE BRASIL COMÉRCIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 22.706.161/0001-38

50 NITAZOXANIDA 500MG 0 600 1.200 COMPRIMIDO MEDLEY R$6,63
AVANTE BRASIL COMÉRCIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 22.706.161/0001-38

51 OCTREOTIDA 0,5MG/ML - AMPOLA 1ML 0 600 0 AMPOLA   FRUSTRADO*

52 PALMITATO DE PALIPERIDONA 100MG 300 0 60
SERINGA 

PREENCHIDA
  FRUSTRADO*

53 PALMITATO DE PALIPERIDONA 150MG 300 0 60
SERINGA 

PREENCHIDA
  FRUSTRADO*

54 PERICIAZINA 10MG 15.000 200 2.100 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

55
PERICIAZINA SOLUÇÃO ORAL 1%: 
FRASCO COM 20ML

4.500 200 500 FRASCO   FRUSTRADO*

56
PERICIAZINA SOLUÇÃO ORAL 4%: 
FRASCO COM 20ML

4.500 200 600 FRASCO   FRUSTRADO*

57 PIRACETAM 800MG 6.000 0 3.000 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

58 PIMARICINA 50MG/ML SOL. OFT. - 10ML 0 50 0 FRASCO   FRUSTRADO*

59 PIRIDOSTIGMINA 60MG 300 500 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

60 PIRIMETAMINA 25MG 3.000 300 300 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

61
POLIESTIRENO SULFONATO DE CÁLCIO 
900MG/G - ENV. 30G

0 4.000 0 ENVELOPE   FRUSTRADO*

62
PROXIMETACAINA 5MG/ML - COLIRIO- 
FRASCO- 5ML

0 200 0 FRASCO   FRUSTRADO*

63 RACECADOTRILA 100MG 300 10.000 1.200 CAPSULA   FRUSTRADO*



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 386 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de julho de 2019

64 RANELATO DE ESTRONCIO 2G 200 0 0 CAIXA   FRUSTRADO*

65 RIVAROXABANA 10MG 5.600 560 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

66 RIVAROXABANA 15MG 5.600 560 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

67 RIVAROXABANA 20MG 5.600 560 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

68 SEVOFLURANO 100ML 1.000 150 0 FRASCO BIOCHIMICO R$ 359,00
AVANTE BRASIL COMÉRCIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 22.706.161/0001-38

69
SORBITOL 714MG/G + LAURILSULFATO 
DE SODIO 7,70MG/G - BISNAGA 11,9G- 
USO RETAL 

200 1.500 600 BISNAGA   FRUSTRADO*

70
SULFADIAZINA DE PRATA, 10MG/G + 
NITRATO DE CÉRIO 4MG/G - 50G

0 15.000 210 BISNAGA   FRUSTRADO*

71
TEOFILINATO DE AMBROXOL 
(ACEBROFILINA) 25MG/5ML - FRASCO 
120ML

36 150 300 FRASCO PRATI R$ 8,80
AVANTE BRASIL COMÉRCIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 22.706.161/0001-38

72
TETRACAINA 1% + FENILEFRINA 0,1% - 
COLIRIO- FRASCO 10ML

24 150 0 FRASCO   FRUSTRADO*

73 TICAGRELOR 90MG 1.500 300 0 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

74 TIORIDAZINA 10 MG 6.000 0 4.500 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

75 TIORIDAZINA 25 MG 9.000 0 3.600 COMPRIMIDO UNIÃO QUÍMICA R$ 0,50
AVANTE BRASIL COMÉRCIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 22.706.161/0001-38

76 TIORIDAZINA 50 MG 9.000 0 3.600 COMPRIMIDO UNIÃO QUÍMICA R$ 0,61
AVANTE BRASIL COMÉRCIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 22.706.161/0001-38

77 TIORIDAZINA 100 MG 9.000 0 3.600 COMPRIMIDO UNIÃO QUÍMICA R$ 1,10
AVANTE BRASIL COMÉRCIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 22.706.161/0001-38

78 VIGABATRINA 500MG 6.000 500 3.000 COMPRIMIDO   FRUSTRADO*

79
VITAMINAS A (20.000UI/ML) + D (1.600UI/
ML) + E (30MG/ML)-  FRASCO 15ML

120 20 300 FRASCO   FRUSTRADO*

80
XINAFOATO DE SALMETEROL + 
FLUTICASONA 25MCG/125MCG

600 60 120 CAIXA   FRUSTRADO*

81
XINAFOATO DE SALMETEROL + 
FLUTICASONA 50/500MG

600 60 120 CAIXA   FRUSTRADO*

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

(Republicado por incorreção)

Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONVITE Nº 008/2019
PROCESSO Nº 0071/2019
CONTRATO N° 025/2019
OBJETO: Serviço continuo para manutenção preventiva e corretiva do sistema de controle 
de acesso das cancelas e dos equipamentos de CFTV da CMCG e EMUGLE. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: AUTO SEG SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA ME 
CNPJ: 15467874/0001-20
VALOR GLOBAL: R$ 57.500,00 (cinquenta e sete mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (dez) meses a partir de 01/07/2019  à  30/04/2020.
ASSINATURA: 28/06/2019
DOTAÇÃO: P.T. 01010112200952724
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos 
Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2019.

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes 
comunica aos participantes, nos termos e para os fi ns da alínea “b” do inciso I do artigo 
109 da Lei Federal nº 8.666/1993, o resultado do julgamento das propostas técnicas 
relativas à Tomada de Preços nº 001/2019 (prestação de serviços de publicidade). 
DR PROPAGANDA E MARKETING LTDA ME, Classifi cada.
Fica desde já convocada a empresa classifi cada para a abertura do envelope 04 (Proposta 
de Preços) no dia 15 de julho 2019 às 10:00h. 

Vitor Ribeiro Gomes Campos Filho
Presidente da CPL da CMCG- Portaria nº 0091/2019

PORTARIA nº 0302/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0060/2018 que nomeou Marcelo Barbosa 
Guimarães, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete da Vereadora Joilza Rangel Abreu, Símbolo CC-1, a partir de 1º de julho de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de julho de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0303/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0157/2017 que nomeou Rosane de 
Araújo Henriques, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora de 
Relações Institucionais do Gabinete do Vereador Igor Gomes de Azevedo, Símbolo CC-1, 
a partir de 1º de julho de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de julho de 2019, 342º da Vila de 

São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 

da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS

-Presidente-

PORTARIA nº 0304/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0284/2018 que nomeou Jualmir de 
Azevedo Delfi no, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Luiz Eduardo de Campos Crespo, Símbolo CC-1- Nível 3, a partir de 
1º de julho de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de julho de 2019, 342º da Vila de 

São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 

da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS

-Presidente-

PORTARIA nº 0305/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0287/2018 que nomeou Doralice Maria 
Gonçalves dos Santos, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora 
Política de Comissão Permanente do Gabinete do Vereador Luiz Eduardo de Campos 
Crespo, Símbolo CC-2, a partir de 1º de julho de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de julho de 2019, 342º da Vila de 

São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 

da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS

-Presidente-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 386 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA nº 0306/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0119/2019 que nomeou Uilson de Souza 
Monteiro, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Protocolo, da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-4, a partir de 1º de julho de 
2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de julho de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0307/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0213/2019 que nomeou Renato Silva 
de Carvalho, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete da Vereadora Marcelle Almeida Pinheiro Caetano, Símbolo CC-1 – N2, a partir de 
1º de julho de 2019.

 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de julho de 2019, 342º da Vila de 

São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0308/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0261/2019 que nomeou José de Arimatéa 
Cordeiro Duarte, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Luiz Eduardo de Campos Crespo, Símbolo CC-1, a partir de 03 de 
julho de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de julho de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0309/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Matheus Calil Barbosa Guimarães, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete da Vereadora Joilza Rangel 
Abreu, Símbolo CC-1, a partir de 02 de julho de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de julho de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0310/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Elton Moreira Diniz, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Relações Institucionais do Gabinete do Vereador Igor Gomes de 
Azevedo, Símbolo CC-1, a partir de 02 de julho de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de julho de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0311/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Luis Cláudio Fernandes Rodrigues, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Protocolo, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-4, a partir de 02 de julho de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de julho de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-


		2019-07-08T17:33:51-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




